



ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Modalidade: Pregão Presencial
N modalidade: 0037
N processo: 0071
Pregoeira: BETANIA SARAIVA EULÁLIO

Comissão: COMISSÃO	ATO	Nº ATO	DATA DOC. NOMEAÇÃO
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2021	Portaria	38	01/02/2021

Data Julgamento Extenso: 08:00:00 de Segunda-feira , 22 de Novembro de 2021

PREÂMBULO

As 08:00:00 de Segunda-feira, 22 de Novembro de 2021, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São João da Lagoa, situada à Av. Coração de Jesus, nº 1005, centro, a Pregoeira Betânia Saraiva Eulálio e a equipe de apoio designados por meio da Portaria nº 038/2021, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou se o credenciamento dos representantes interessados, visando à verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes. Apresentou documentação e se credenciou tempestivamente as seguintes licitantes:

PARTICIPANTES:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
F. S. RIBEIRO PRODUTOS ALIMENTICIOS	11.960.562/0001-01	VANILSON CARDOSO CASTRO
COMERCIAL SUPER BOX LTDA	05.855.672/0001-00	HUGO LEAL DA SILVA
NATCLEAN PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	24.352.935/0001-03	RAPHAEL LUCAS MESQUITA ABASS
ECO PLAST COMERCIO LTDA	20.161.464/0001-97	WELLINGTON DIAS BICALHO PEREIRA

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, tendo classificado as propostas das Licitantes interessadas, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. Os valores registrados nas propostas escritas foram lançados no sistema informatizado de apoio à Pregoeira, documento que integra esta ata independente de transcrição.



FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

Após o registro das propostas, a Pregoeira elaborou a classificação da proposta escrita, em seguida, convidou (individualmente) os licitantes classificados a formular os lances verbais, os quais foram todos registrados, conforme anexo **MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS**. Finalizados os lances verbais e a negociação junto aos licitantes, a PREGOEIRA elaborou a classificação final por total dos itens, conforme anexo **CLASSIFICAÇÃO FINAL**.

HABILITAÇÃO

Encerrada a fase de negociação, a Pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação dos licitantes classificados com o menor preço na fase anterior, cujos documentos e envelope foram rubricados por todos os presentes. Após análise dos documentos, a Pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir:

Habilitados:

FORNECEDOR: COMERCIAL SUPER BOX LTDA

CÓD. FOR.	CNPJ	REPRESENTANTE
2943	05.855.672/0001-00	HUGO LEAL DA SILVA

ITENS DE PRODUTO DO FORNECEDOR		
CÓD. PROD.	PRODUTO	VALOR
25067	MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO COM GRAMATURA 43G/M².	69.9900
19312	SACO PLÁSTICO LIXO 50 LITROS	78.4000
10296	SACO PLÁSTICO LIXO 100L	78.4000
22009	Saco plástico lixo 200 10 MICRAS, cor preta, pacote com 100 unidades,	74.9500

FORNECEDOR: F. S. RIBEIRO PRODUTOS ALIMENTICIOS

CÓD. FOR.	CNPJ	REPRESENTANTE
2864	11.960.562/0001-01	VANILSON CARDOSO CASTRO

ITENS DE PRODUTO DO FORNECEDOR		
CÓD. PROD.	PRODUTO	VALOR
6682	ABRIDOR DE LATA MANUAL	4.9900
10294	ACIDO MURIÁTICO	5.2500
6434	AGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO	2.4900
24150	alcool - gel antisséptico, 70% com extrato natural de aloe vera, secagem rápida. Aplicação: Assepsia das mãos	9.2900
24817	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º EMBALAGEM 1L.	8.2900
10295	ALCOOL.	8.9900
26048	ALGODÃO HIDRÓFILO, EM BOLAS BRANCA, PACOTE C/100 GRAMAS.	7.9900
15760	BACIA PLÁSTICA GRANDE DE 80 LITROS	95.0000
14435	BACIA PLÁSTICA RESISTENTE 60cm DE DIÂMETRO CAPACIDADE 5 LITROS	8.9900
17679	BACIA REDONDA DE PLÁSTICO. Bacia redonda feita em polipropileno, transparente. Capacidade: 30 litros largura: 46 CM. Altura 17 CM.	44.9900
15786	BALDE DE MATERIAL PLÁSTICO 12 LITROS	10.9900
10312	BALDE DE MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, COR PRETA E CAPACIDADE PARA 10 LITROS.	10.3900
21955	Bandeja redonda - 30 cm em inox	39.9900
26032	BOBINA DE SACO PLÁSTICO - PICOTADO, ATÓXICO, PRODUZIDA EM POLIETILENO.	45.0000
26035	BOBINA DE SACO PLÁSTICO - PICOTADO, ATÓXICO, PRODUZIDA EM POLIETILENO;	45.0000
26034	BOBINA DE SACO PLÁSTICO - PICOTADO, ATÓXICO, PRODUZIDA EM POLIETILENO;	59.0000
19361	Bobina de Saco Plástico -	69.0000
19362	Bobina de Saco Plástico - de 10 kg	69.0000

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG
CNPJ Nº 01.612.494/0001-28



10401	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 20L	5.9900
10402	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 4L	4.5000
15787	BOTA DE SEGURANÇA CANO CURTO	39.9900
19311	BOTA DE SEGURANÇA CANO LONGO	59.9900
18691	BOTA DE SEGURANÇA, COM BICO DE PLÁSTICO;	75.0000
17683	CAIXA PLÁSTICA POLIETILENO.	155.0000
17684	CAIXA PLÁSTICA VAZADA. Feita em material: PEAD -	55.0000
14431	CANUDO FLEXÍVEL LISTRADO. Embalagem com 100 unidades.	28.4900
21982	Cera líquida incolor - Cera alto brilho intenso	4.9900
21983	Cera líquida Verde	4.9900
24156	cera líquida vermelha	4.9900
21984	Cesto de Lixo – capacidade 5 litros, material resistente.	6.9000
6499	CLORO LIQUIDO EMBALAGEM DE 01 LITRO	3.9900
10354	COADOR DE CAFE DE PANO TAMANHO GRANDE	6.9900
19372	Coador de pano .	6.9900
6660	Coador de Pano médio para café	5.9900
14436	COLHER DE CHA EM AÇO INOX.128MM COMPRIMENTO , ALTURA 30MM E LARGURA 15MM.	2.9900
21967	Colher descartável para sobremesa – colorida, embalagem com 50 unidades, material plástico, de boa qualidade.	5.5000
7547	Colher descartável. Embalagem com 50 unidades.	4.7500
10384	COLHERES DE SOPA EM AÇO INOX	3.4500
17982	CONJUNTO DE XICARAS BRANCO 12 PÇS COM PIRES	85.9900
6659	Copo de Alumínio para café tamanho grande Nº18.	36.9000
26036	Copo descartável- 200ml, colorido;	8.4900
19380	Copo Descartável – com degrau, 100 ml	5.9900
6497	Copo descartável 200 ml dentro da norma ABNT/INMETR NBR Nº 14865. Pacote c/ 100 und	5.4900
5983	COPO DESCARTAVEL 300ml DENTRO DAS DA ABNT/INMETR NBR Nº 14865.PACOTE C/100 UND.	7.9900
5965	COPO DESCARTAVEL 50ML	3.9900
14418	COPO DUPL0 300ml VIDRO DE BOA QUALIDADE	4.4500
6668	COPOS DE VIDRO.	1.5000
21985	Creme dental com flúor - tubo de 90 gramas	3.2900
21987	Desinfetante – tipo de uso geral, perfumado, ação bactericida e germicida, biodegradável	4.7000
19319	DESINFETANTE COM FRAGRANCIA DE EUCALIPTO	4.7000
19318	DESINFETANTE COM FRAGRANCIA DE JARMIM	4.7000
6500	DESINFETANTE, cloreto de alquil amido propil dimetil benzil amônio/cloreto dialquil dimetil amônio,	4.9900
26053	Desodorizador De Ar Aerosol. Fragrâncias: Cheirinho de Limpeza, Flores de Jasmin e Frescor do Campo. Elimina os odores desagradáveis de banheiro. FRASCO DE 360ML.	9.9900
21988	Desodorizador sanitário - peso líquido 35 g aspecto físico tablete sólido, acompanhado de gancho e rede de proteção.	1.9900
21986	Detergente para louças - biodegradável, consistente.	1.8900

FORNECEDOR: ECO PLAST COMERCIO LTDA

CÓD. FOR.	CNPJ	REPRESENTANTE
6644	20.161.464/0001-97	WELLINGTON DIAS BICALHO PEREIRA

ITENS DE PRODUTO DO FORNECEDOR

CÓD. PROD.	PRODUTO	VALOR
19312	SACO PLÁSTICO LIXO 50 LITROS	64.8500
10296	SACO PLASTICO LIXO 100L	65.4700
22009	Saco plástico lixo 200 10 MICRAS, cor preta, pacote com 100 unidades,	70.0000

FORNECEDOR: NATCLEAN PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

CÓD. FOR.	CNPJ	REPRESENTANTE
6641	24.352.935/0001-03	RAPHAEL LUCAS MESQUITA ABASS

ITENS DE PRODUTO DO FORNECEDOR

CÓD. PROD.	PRODUTO	VALOR
19312	SACO PLÁSTICO LIXO 50 LITROS	64.8800

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature

Large handwritten signature

Handwritten mark



10296	SACO PLASTICO LIXO 100L	74.1400
22009	Saco plástico lixo 200 10 MICRAS, cor preta, pacote com 100 unidades,	69.0000

RESULTADO FINAL

Diante de todo o andamento da sessão, a Pregoeira declarou aceita as propostas nas quantidades e valores registrados e detalhados no anexo **RESULTADO FINAL**, por estarem os valores ali acordados de acordo com os preços praticados pelo mercado e com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor, sagrando-se vencedoras no presente certame as empresas:

Vencedores COTA AMPLA CONCORRÊNCIA:

COMERCIAL SUPER BOX LTDA						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QTDE	VALOR	SUB TOTAL
146	MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO COM GRAMATURA 43G/M². CAPUZ, PULSOS E TORNOZELOS COM ELÁSTICO; CINTURA COM ELÁSTICO EMBUTIDO; COSTURA EXTERNA SIMPLES. ZIPER DE NYLON COM PALADE PROTEÇÃO. VESTIMENTA DE PROTEÇÃO QUÍMICA, TIPO 5 E 6. PROTEÇÃO CONTRA CONTAMINAÇÃO RADIOATIVA (EN1073-2). TRATAMENTO INTERNO ANTIESTÁTICO (EN 1149-5). APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA. TAMANHOS M AO EG	repetek	Unidade	1.500,00	69,99	104.985,00
VALOR TOTAL:						104.985,00

ECO PLAST COMERCIO LTDA						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QTDE	VALOR	SUB TOTAL
208	SACO PLÁSTICO LIXO 50 LITROS 10 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 63, ALTURA 80, DE POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO. PACOTE COM NO MÍNIMO DE 5 kg. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	ECO PLAST	PCT	1.590,00	64,85	103.111,50
209	SACO PLASTICO LIXO 100L 10 micras, cor preta largura 75 altura 105, pacote com peso mínimo de 5kg, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	ECO PLAST	PCT	1.425,00	65,47	93.294,75
VALOR TOTAL:						196.406,25

NATCLEAN PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QTDE	VALOR	SUB TOTAL
210	Saco plástico lixo 200 10 MICRAS, cor preta, pacote com 100 unidades, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	EMBRAPLAST	Unidade	1.725,00	69,00	119.025,00
VALOR TOTAL:						119.025,00

VENCEDORES COTA EXCLUSIVA:

NATCLEAN PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA: R\$ 407.447,26 (quatrocentos e sete mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos.

F.S. RIBEIRO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS: R\$ 208.553,02 (duzentos e oito mil quinhentos e cinquenta e três reais e dois centavos.

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]



COMERCIAL SUPER BOX LTDA: R\$ 312.195,71 (trezentos e doze mil cento e noventa e cinco reais e setenta e um centavos)

OCORRÊNCIAS

O representante legal da empresa ECO PLAST COMERCIO LTDA, o Sr. WELLINGTON DIAS BICALHO PEREIRA, saiu da Sessão Pública ao final do julgamento dos itens de ampla concorrência, abrindo mão assim, do direito de recurso.

A licitante, F.S. RIBEIRO PRODUTOS ALIMENTICIOS, foi desclassificada nos itens 36 e 212 devido a erro na cotação.

ENCERRAMENTO

Consultados os licitantes sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento, os mesmos mostraram estar de pleno acordo, não havendo qualquer intenção de recurso.

Assim, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes - Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes das empresas licitantes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE (S) DA(S) LICITANTE(S)


NATCLEAN PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA
RAPHAEL LUCAS MESQUITA ABASS


COMERCIAL SUPER BOX LTDA
HUGO LÉAL DA SILVA


F. S. RIBEIRO PRODUTOS ALIMENTICIOS
VANILSON CARDOSO CASTRO

PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO


BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO
PREGOEIRA


RAPHAEL ALVES QUEIROZ


RICARDO SOARES DE JESUS

